debant ad ejus ætatem, stuperent ad continentiam : hilaritatem frontis temperabat gravitate morum. « Taciturnitas adolescentibus est necessaria contra garrititatem. Eccles. xxii : *Adolescens, loquere in causa tua vix cum necesse fuerit. Si bis interrogatus fueris, habeat caput responsum tuum. In multis esto quasi inscius, et audi tacens simul et quærens, et loqui in medio magnatorum non præsumas, et ubi sunt senes, non multa loquaris.*

#### CAPUT XLVI.

*Quod adolescentes non differant induere bonos mores.*

Hoc multum debet adolescentes incitare, ut non differant bonos mores induere, qui vix in senectute induuntur. Eccl. xxv : *Quæ in juventute tua non congregasti, quomodo invenies in senectute tua?* Ad idem incitare debet horæ mortis incertitudo. Anselmus : « Nihil morte certius, sed nihil incertius hora mortis. » Ambrosius : « Mors est juvenibus in insidiis, quæ in senibus est in januis. » Tullius in lib. *De senect.* : « Frustra sperat adolescens vel promittit se diu victurum. Quid enim stultius quam incerta pro certis habere? Quid etiam? quod illa ætas habet multas mortis causas : facilius enim in morbos adolescentes incidunt, gravius ægrotant. » Mors etiam adolescentium gravior est : ratio est, quia mors contingit adolescentibus adversante et repugnante natura, et ideo gravius; senibus vero venit quasi sponte, nulla vi habita, et ideo levis. Sicut ergo poma ex arboribus si cruda sint, vi avelluntur, sed matura et cocta decidunt, sic vis adolescentibus vitam aufert, senibus maturitas.

#### CAPUT XLVII.

*Quod monendi sunt filii nobilium, cum ad ætatem virilem pervenerint, puerilia evacuare.*

Monendi sunt filii nobilium, cum ad virilem ætatem pervenerint, ut puerilibus se evacuent, exemplo Apostoli dicentis I Corinth. xv : *Cum essem parvulus, loquebar ut parvulus, cogitabam ut parvu-*

*lus, sapiebam ut parvulus; quando autem factus sum vir, evacuavi quæ erant parvuli.* Monstruosum est hominem in senectute vel virili ætate puerilia retinere: sicut monstruosum esset si aliqua arbor flores haberet, quando habere debet fructus maturos: et etiam erubescibile esset alicui homini barbato ad mamillam matris pendere, immo quasi insania videretur, juxta illud:

Ludere par impar, equitare in arundine longa,  
Si quem delectat barbatum, insania vexat.

Odibile est etiam Deo et hominibus: unde Eccles. xxv: *Senex fatuus enumeratus est inter tres species hominum qui odiuntur.* Maledictus est et morte dignus senex puerilis, juxta illud Isa. lv: *Puer centum annorum maledictus erit.* Sicut vinea quod viginti annis sine fructu debito fuisset extirparetur; sic qui ad senilem ætatem pervenit, et non facit debitum fructum, a Deo occideretur, nisi misericordia Dei eum sustentaret. Et ut breviter dicam, sicut pejus est esse bestialem quam esse bestiam, eo quod esse bestiam est a natura, esse vero bestialem est ex vitiis; sic esse puerilem pejus est quam esse puerum. Seneca: « Plurimumque est, quod non pueritia, sed quod gravius est, puerilitas remanet. »

#### CAPUT XLVIII.

*Quod octo puerilia ab eis sunt evacuanda.*

Notandum quod octo sunt puerilia quæ ab eis evacuanda sunt: quorum tria primo tangit Apostolus. Primum est loqui pueriliter, idest sine præmeditatione. Loquuntur parvuli quidquid eis in os venerit; e contrario autem vir non loquitur sine præmeditatione: unde de viro justo dicitur Psalm. xxxvi: *Lingua ejus loquitur judicium,* idest examinatam sententiam. Seneca: « Tardiloquum te esse jubeo, et prope erit tibi Deus. » Triplici ratione debemus examinare verba nostra. Primo ut possint transire per illud districtum judicium, quo debent examinari. Matth. xii: *De omni verbo otioso quod locuti fuerunt homines, reddent rationem de eo in die judicii.* Secundo, quia multum verbum potest nocere, nisi homo sibi caveat. Bernardus: « Sermo levis est, sed graviter vulnerat, aptissimum evacuan-

dis cordibus instrumentum. » Tertio, quia verbum prolatum de proximo est testimonium vel pro eo vel contra eum, ideo quasi testimonium cum deliberatione proferendum est. Seneca: « Loquens de proximo tuo, scito te pro eo vel contra eum testimonium proferre. » Secundo evacuandum est sapere pueriliter, idest sapientem esse circa modica, ut sunt nuces, moneta plumbea, et similia. Hanc sapientiam habent illi qui circa temporalia bona quæ modica sunt, sapientes sunt; circa spiritualia vero vel æterna insipientes. Prætulit Esau lenticulam hereditati suæ. Hanc puerilitatem dissuadet nobis Apostolus dicens: *Nolite pueri effici sensibus,* I Cor. xiv. Tertio evacuanda est cogitatio puerilis, quæ est de solis præsentibus, ut non solum præsentis vitæ, sed etiam futuræ prævideamus; ad quod monemur Prov. vi, ubi sic legitur: *Vade piger ad formicam, et considera vias ejus, quæ cum non habeat ducem nec præceptorem, nec principem, parat æstate cibum sibi, et congregat in messe quod comedat.* Quarto evacuanda est a nobis immunditia puerilis. Solent pueri residere in luto, et deturpare ornamenta sua, si qua habent. Similis puerilitas in multis est qui sunt jam senes vel in virili ætate, et tamen non erubescunt morari in immunditia peccatorum suorum. Jer. xlviii: *Fertilis fuit Moab ab adolescentia, et requievit in fæcibus suis.* Ad Tim. I: *Infidelibus nihil est mundum, sed coinquinatæ sunt mens eorum et conscientia.* Nesciunt pueri se pascere, quin se maculent. Infiniti sunt barbati, in quibus invenitur hæc puerilitas. Multi etiam dignitates quas habent, male vivendo deturpant: unde sapiens dicit de Nerone, quod cum quosdam vellet ornare, non ipsos ornavit, sed ornamenta deturpavit. Quinto evacuanda est a nobis puerilis mutabilitas, qualis est in illis qui una die aggrediuntur viam paradisi et alia die redeunt ad viam inferni: una die ædificant, alia die destruunt. Eccles. xxxiv: *Unus ædificans et alius destruens, quid prodest illis nisi labor?* Mutabilitas est signum stultitiæ. Prov. xv: *Cor stultorum dissimile erit;* Eccl. xxvii: *Homo sanctus in sapientia manet sicut sol: nam stultus sicut luna mutatur.* Vir justus debet in præsentis quodammodo æternitatem inchoare per constantiam et per perseverantiam. Bernardus: « Quid tantæ levitati et æternitati? » Sexto evacuandus est timor pue-

rilis. Solent enim pueri timere falsa, ut socios suos larvatos : levia etiam magis timent quam gravia pericula, ut virgam matris magis timent quam gladium hostis. Talis puerilitas in multis senibus est qui divites sunt ; qui velut homines larvati adeo timent, ut non audeant eis in aliquo contradicere. Seneca : « Pueri quos amant, cum quibus ludere assueverunt, si personatos videant, expavescent ; » Idem : « Omnium istorum, quos supra capita hominum supraque turbam delicatos lectica suspendit, personata felicitas est : contemnes, si spoliaveris. » Periculosum est valde timere hominem : unde Prov. xxix : *Qui timet hominem, cito corruet*; I Mach. II : *A verbis viri peccatoris ne timueritis, quia gloria ejus stercus et vermis* : saccus est stercorum, et materia vermium. Multi etiam sunt qui præsentia mala quæ levia sunt, et quasi umbræ futurorum malorum, valde timent : qui sunt velut « equi umbratici qui trepidant ubi non est timor. » Seneca : « Auctoritatem habemus sensum, et vitia puerorum ; nec puerorum tantum, sed etiam infantium : illi levia, hi falsa formidant, nos utraque. » Timor puerilis est eorum qui timent contemptum contemnendorum, et irrisiones irridendorum ; qui non audent benefacere ne a malis irrideantur. Cum male agentes irrideant bene operantes, tale est ac si cæcus irrideret videntem, et claudus recte incedentem ; eorum irrisio irridenda est Seneca : « Æquo animo audienda sunt imperitorum convitia, et ad honesta vadenti contemnendus est ipse contemptus. » Idem : « Nondum felix es, si nondum turba te deridet ; » Prov. xiv : *Ambulans recto itinere, et timens Deum, despicitur ab eo qui infami graditur via*; Ibid. : xxix : *Abominantur impii qui in recta via sunt*. Septimo est evacuandus a nobis amor puerilis. Solent pueri concupiscere quæcumque pulchra quæ vident, licet sint sibi nociva : unde quandoque arripiunt manu vel carbonem vel gladium propter pulchritudinem quam ibi vident. Exemplum habemus de hoc in Moyse, de quo narrat Josephus, quod cum Moyses puer allatus fuisset coram Pharaone, videns Pharaon elegantiam pueri et pulchritudinem, posuit diadema suum super caput ejus : puer autem videns imaginem idoli in corona, projecit eam ad pedes suos et conculcavit : quod videntes magi Pharaoni dixerunt hoc esse signum, quod per pue-

rum illum destrueretur regnum Ægypti. Alii volentes eripere puerum, dixerunt quod ex pueritia hoc fecerat ; et fecerunt ei afferre carbonem vivum, quem posuit puer ad os suum, et linguam suam combussit, ex qua causa factus est impeditioris linguæ. Similis puerilitas est in multis, qui quam cito vident pulchritudinem alicujus mulieris, concupiscunt eam, non attendentes quod dicit Hieronymus quod gladius igneus species mulieris. Pueri etiam lusum amant : unde Job. xxi : *Infantes eorum exultant lusibus*. Modica ex magnis quandoque præeligunt, ut pomum quandoque pro castro : plus dolent quandoque de amissione pomi, quam de amissione regni. Hæc puerilitas dissuadet nobis Prov. I, ubi dicitur : *Usquequo parvuli diligitis infantiam, et stulti ea quæ sibi sunt noxia, cupient?* Octavo evacuanda est a nobis inverecundia puerilis. Solent enim pueri mamillas inverecunde a matre suscipere, qualis puerilitas est in eis, qui lac adulationis vel illicitæ consolationis sibi oblatum inverecunde suscipiunt, contra illud Prov. I : *Fili mi, si te lactaverint peccatores, ne acquiescas eis*. Valde timenda est puerilitas filiis nobilium, qui dominaturi sunt populo. Valde enim nocivum est populo, et ex magna Dei ira est quod tales dominos dat, sicut comminatur Isa. II : *Dabo pauperes principes eorum, et effeminati dominabuntur eis et corruet populus*.

## CAPUT XLIX.

*Quod filix ab evagatione sunt cohibendæ.*

Dictum est de custodia et eruditione filiorum ; nunc dicendum est de custodia et de eruditione filiarum, ad quam parentes monentur. Eccles. vii : *Filiæ tibi sunt, serva corpus earum, et non ostendas hilarem faciem ad illas*. Ideo magna diligentia adhibenda est circa filiarum custodiam : quia ut dicit Hieronymus, « Tænera res impudicitæ fama, quasi flos ad levem marcescit auram. » Cohibendæ sunt filix ab evagatione et discursu, ne accidat eis sicut Dinæ, quæ egressa est ut videret mulieres regionis illius, et occasione ista a Sichem corrupta est, Genes xxxiv. Reprehensibile est in muliere quod garrula sit et vaga, quietis impatiens, non valens in domo sua consistere pedibus suis ; Proverb. vii : et I Tim. v, dicit Apostolus

de quibusdam : *Otiose discunt circuire domos*, non solum autem otiose, sed et verbose. Exemplum absconsionis habent in beata Virgine, de qua legitur Isa. vii : *Ecce Virgo concipiet*. Secundum Hieronymum, « pro virgine habetur in hebræo, Alma, quæ græce dicitur apocrypha, latine virgo abscondita, videlicet quæ nunquam aspectibus viri apparuit, sed magna parentum diligentia custodita sit. » Mariam, sicut idem Hieronymus ait, « Angelus in penetralibus invenit. » Bernardus : « Susplicandum non est quod apertum invenerit Angelus ostiolum Virginis, cui nimirum in proposito erat hominum fugere frequentias, vitare colloquia, ne vel orantis perturbaretur silentium, vel continentis castitas tentaretur. Maria verebatur etiam Angeli salutationem. Dicit Ambrosius de ipsa, quod « mansit apud Elisabeth tribus mensibus, non quia domus aliena eam delectaret, sed quia in publico frequenter videri discipliceret. » Bernardus : « Solent virgines esse pavidae, ut caveant timenda, et etiam tuta pertimescant. » Ad vitandam evagationem monet Hieronymus Eustochium virginem his verbis : « Rarus in publicum sit egressus, martyres tibi quærantur in cubiculo : nunquam deerit causa prodeundi, si semper quando necesse est processura sis. » Timeat virgo exire in publicum, si vult mundum servare cor suum. Exemplum hujus habetur Tob. iii, in Sara virgine dicente : *Mundam servavi animam meam ab omni concupiscentia* : et subditur modus vivendi quem habuit, quo hoc facere voluit : *Nunquam cum ludentibus miscui me, nec cum his quæ in levitate ambulant participem me præbui*. Maxime custodiendæ sunt filiae nobilium, quarum parentes magis debent timere et cavere opprobrium quod frequenter ex negligentia circa custodiam filiarum incurritur. De patre discreto legitur Eccl. xlii : *Filia patris abscondita, est vigilia, et sollicitudo ejus aufert somnum, ne forte in adolescentia sua efficiatur adultera* : in eodem : *Supra filiam luxuriosam, scilicet ad luxuriam pronam in adolescentia, confirma custodiam, ne quando faciat te in opprobrium venire inimicis* ; Ibid. xxi : *In filia non avertente se firma custodiam, ne inventa occasione abutatur se*. Filia quæ ab occasionibus peccandi se voluntarie non avertit, nisi ab alio custodiatur, facile in peccatum ruit.

## CAPUT L.

*Quod valde utile est filias nobilium, dum sunt in custodia, litteris imbui, et semper aliquo opere occupari.*

Dum filiae nobilium sunt sub diligenti custodia, valde est utile ut litteris imbuantur. Valde enim est necessarium eis sapientiæ studium, et ad vitandum otii periculum, et vanarum occupationum dispendium, et ad habendum honestum solatium, sicut ostensum est supra cap. i hujus libri. De filiis nobilium, Chrysostomus *Super Matth.* : « Mulier in quiete sedens inclusa, facile in peccatum carnis labitur, maxime quia vitium hoc e vacatione et otio facile nascitur. » Ideo dicit Hieronymus *Ad Lætam* de instructione filiae : « Filia tua Paula mundicantica ignoret, turpia non intelligat, et hæc tenera lingua Psalmis dulcibus imbuatur, procul sit ætas lasciva puerorum : fiant ei litteræ eburneæ, et ludat in eis, ut et ludus ejus eruditio sit : habeat et in discendo socias quibus invidet, dolens ab illis in bono superari. » Idem *Ad Eustochium* : « Crebrius, lege, quam plurima disce, tenente te codicem somnus obrepat, et cadentem faciem pagina sancta suscipiat. » Idem Hieronymus, Marcellam commendans de Scripturarum amore ac studio, dicit : « Certe cum Romæ essem, nunquam tam festina me vidit, ut non de Scripturis aliquid interrogaret. » Ne autem subrepente fastidio interrumpatur lectio, jungenda sunt lectioni oratio et operatio. De oratione dicit Hieronymus *Ad Sabinam de morte Nebridii* : « Semper in manibus tuis divina sit lectio, et tam crebræ orationes, ut omnes tentationum sagittæ, quibus adolescentia percuti solet, hujus clypeo repellantur. » De operatione dicit idem *Ad Demetriadem virginem* : « In desideriis, ut legimus, est omnis otiosus. Nec ideo tibi ab opere cessandum est, quia Deo propitio nulla re indiges : sed ideo cum omnibus laborandum est, ut per occupationem operis, nihil aliud cogites nisi quod ad Dei pertinet servitum : et si omnem censum in pauperem distribuas, nihil apud Christum erit pretiosius quam cum manibus tuis ipsa confeceris, vel in usus proprios, vel in exemplum virginum ceterarum. » Idem *Ad Rusticum monachum* quod tam femi-

nis quam viris est necessarium. Aliquid operis fac, ut semper te diabolus inveniat occupatum; si quidem et Ægyptiorum monasteria tenent hunc morem, ut nullum absque opere et labore recipiant, non tam propter victus necessaria, quam propter animæ salutem. Legitur in libro de duodecim Cæsaribus quod Cæsar Augustus filiam et neptes ita instituit, ut et lanificio assuescerent. De his tribus, in quibus consistit puellarum honesta occupatio, dicit Hieronymus *Ad Lætam* de filia instruenda: « Mane hymnos decantet, orationi vero lectio, ac lectioni succedat oratio: discat et tenere colum, rotare fustum, stamina pollice ducere. » Sicut dictum est prius de filiis nobilium quod in tenera ætate instruendi sunt in bonis moribus, sic intelligendum est et de puellis nobilibus: et specialiter debent informari in castitate, humilitate, pietate, mansuetudine et taciturnitate. Hæ gratia: multum decent puellas nobiles. Ad has primo incitandæ sunt exemplo nobilissimæ Virginis Mariæ, in qua multum splenduerunt. Ipsa propter castitatem thronus eburneus dicitur III Reg. x. Ipsa castitatem elegit edocta a Deo, non indueta humano exemplo, vel scriptura aliqua, vel exteriori verbo. Bernardus in expositis. *Super Missus est*: « O virgo prudens, Virgo devota, quæ justitia, quæ pagina veteris testamenti vel præcipit vel consulit vel hortatur in carne non carnaliter vivere, et in terris angelicam ducere vitam? nec præceptum, nec consilium, nec exemplum habuisti. Uinctio docebat te de omnibus, et sermo Dei vivus et efficax ante tibi factus est magister quam Filius: prius instruxit mentem, quam induit carnem. » Humilitas in Maria multum splenduit, in qua tanta materia superbiendi fuit. Bernardus: « Non est magnum in abiectione esse humilem. Magna prorsus et rara virtus humilitas honorata. » Humilitatem ejus in terra existentis Filius Dei sensit in cælis, secundum illud Cant. 1: *Dum esset rex in accubitu suo, nardus mea dedit suavitatem odoris.* Nardus humilis herba calidæ naturæ designat humilitatem ex Dei amore procedentem, qualis fuit in beata Virgine. In aliquibus est humilitas ex cognitione multorum defectuum quos habent. Non talis fuit humilitas beatæ Virginis, quam Filius Dei in sinu Patris descendens sensit: ut Deo placeret ejus virginitas, fecit humilitas. Bernardus: « Sine humilitate audeo dicere, nec virginitas Mariæ Deo

placuisset. » Humilitatem Deus in ea respexit, ut ipsa ait in Cantic. : *Magnificat anima mea Dominum* etc.; postea sequitur: *Quia respexit humilitatem ancillæ suæ* etc. De pietate et mansuetudine dicit Bernardus: « Quid ad Mariam trepidat humana fragilitas? nihil in ea austerum, nihil terribile: tota suavis est, plena pietatis et gratiæ, plena mansuetudinis et misericordiæ: affectu compatiendi, et subveniendi abundat effectu; invocantibus subvenit universis. » Idem: « Sileat misericordiam tuam, Virgo beata, si quis est qui eam invocatam in necessitatibus suis sibi meminit defuisse. » Item de ejus mansuetudine dicit idem Bernardus: « Revolve totam seriem Evangelii; et si quid durum, si quid asperum inveneris in Maria, demum eam suspectam habeas, et ad eam accedere verearis. » Gratia discretæ taciturnitatis multum in ea splenduit. Ipsa enim fuit lignum vitæ, quæ illum qui vita est, nobis peperit: cujus ligni folium non defluxit. Verba ejus quæ in Evangelio inveniuntur, sunt pauca, brevia, et utilia: pauca, quia septem solum: brevia, quia nullum prolongavit, excepto solo illo quod ad Dei laudem protulit, scilicet *Magnificat* etc. Tria prima pertinent ad propriam utilitatem, quæ Angelo dixit: tria ultima ad utilitatem proximi, medium ad laudem Dei. Primum verbum quod dixit Angelo, fuit verbum discretæ interrogationis, scilicet: *Quomodo fiet istud?* Secundum humilis responsionis, scilicet: *Ecce ancilla Domini.* Tertium fidelis orationis: *Fiat mihi secundum verbum tuum*, Luc. 1. Inter verba pertinentia ad utilitatem proximi primum fuit verbum mansuetæ correctionis: *Fili, quid fecisti nobis sic?* Luc. 11. Secundum verbum suffragii, scilicet, *Vinum non habent*, Joan. 11. Tertium verbum consilii, scilicet, *Quodcumque dixerit facite*, Ibid.

## CAPUT LI.

*Quod fornicatio ponit in statu vili, castitas in statu nobili.*

Puellæ nobiles specialiter possunt induci ad amorem castitatis ostensione vilis status in quo contrarium castitatis, scilicet fornicatio, ponit, et ostensione nobilis status in quo castitas ponit. Requirit hæc nobilitas carnis ut vilitatem

timeant et caveant, et nobilitatem spiritualem diligant. Vilissimum esse statum fornicantis ostendit Scriptura sacra in multis locis. Propter hanc vilitatem Salomon Proverb. xi, comparat pulchram et fatuam mulierem circulo aureo in naribus suis, qui omni immunditiæ exponitur, dicens : *Circulus aureus in naribus suis mulier pulchra et fatua*; et Ecl. ix dicitur : *Omnis mulier quæ est fornicaria, quasi stercus in via conculcabitur*; et Psal. lxxxii, dicitur de luxuriosis : *Facti sunt ut stercus terræ*; et Joel i : *Computruerunt jumenta in stercore suo*. Gregorius : « Jumenta in stercore suo computrescere, est homines in fœtore luxuriæ suam vitam finire. » De hac vilitate dicit Hieronymus : « Nihil vilius quam vinci a carne : qui ab ea vincitur, vilium membrorum servus efficitur; » Seneca : « In voluptate nihil est magnificum, nihil quod naturam Deo proximam deceat, turpium membrorum ministerio veniens, exitu fœda. » Dicunt magistri, aliquos esse dæmones, qui memores suæ antiquæ nobilitatis non dignantur de peccato luxuriæ tentare. Signum hujus est, Lucifer tentans Dominum in deserto, non tentavit eum de hoc peccato. Castitas in statu valde nobili ponit : ipsa filiabus regis domos eburneas facit, in quibus regem gloriæ delectant, juxta verbum Psaimistæ : ipsa Angelis assimilat. Origenes : « Castitas est status qualitatis angelicæ. In carne præter carnem vivere, non terrena vita est, sed cœlestis. » Multum decet puellas nobiles decor castitatis, qui valde magnus est. Sap. iv : *O quam pulchra est casta generatio!* Bernardus : « Castitas non mediocris est decoris, qui divinos quoque delectare possit aspectus. Quid magis decorum castitate, quæ mundum de immundo conceptum semine, et Angelum de homine facit? Differunt inter se homo pudicus et Angelus, sed felicitate, non virtute : illius felicior, istius autem fortior castitas esse cognoscitur. Sola est castitas quæ in hoc mortalitatis loco et tempore statum immortalis gloriæ repræsentat. » Castitas est thesaurus niveus. Job. xxxviii : *Numquid ingressus es thesauros nivis?* Thesaurus est propter pretiositatem. Eccle. xxv : *Non est digna ponderatio continentis animæ* : niveus propter puritatem. Castitas est principium pulchritudinis spiritualis, quæ in candore et rubore consistit, secundum illud Cant. v : *Dilectus meus candidus et rubi-*

*cundus*. Ipsa in ornatu sponsæ Dei byssus est. Proverb. ult. : *Byssus et purpura indumentum ejus* : byssus, inquam, castitatis, et purpura charitatis. Bernardus : « Optabilis valde ornatus, qui et Angelis possit esse invidiosus. » Hoc dicitur propter hoc quod castitas hominis quodammodo est gloriosior quam Angeli quantum ad hoc quod est fortior, ut prius dictum est. Sicut in picturis corporum albus color substernitur, et alii colores superponuntur : sic castitas quasi substramentum est, super quod Deus alias gratias ponit. Ecl. xxv : *Gratia super gratiam mulier sancta et pudorata*. Castitas Dei amicum et familiarem facit. Sap. vi : *Incorruptio facit esse proximum Deo*. Puritas magna, quæ fuit in Joanne Evangelista, amicitiae et familiaritatis ejus cum Christo occasio fuit.

## CAPUT LII.

*Quod puellæ monendæ sunt ab his quæ inimicantur castitati, abstinere.*

Ut puellæ nobiles castitatem possint servare, admonendæ sunt ab his quæ castitati sunt inimica, abstinere : et ea quæ ad castitatem juvant, amare. Multum inimicatur castitati superfluous cibus et potus, vinum forte, et salsæ acutæ, et alia corpus inflammantia. Jer. v : *Saturavi eos, et mœchati sunt*; Prov. xx : *Luxuriosa res est vinum*; Eph. vi : *Nolite inebriari vino, in quo est luxuria*; Hieronymus *Ad Eustochium* : *Virgo Christi vinum fugiat ut venenum*; » Idem : « Quidquid seminarium est voluptatis, venenum puta; » Idem *Ad Furiam* : « Si Apostolus castigavit corpus suum, et in servitutem redegit, ne cum aliis prædicasset, reprobis efficeretur; quomodo tu juvencula adhuc in fervore juventutis posita, dapibus et vino plena, de castitate eris secunda? » Item idem Hieronymus : « Difficile inter epulas servatur pudicitia; » Bernardus : « Periclitatur castitas in delitiis, e contrario abstinencia multum juvat ad castitatem. » Hieronymus *Ad Demetriadem virginem* : « Cœlesti rore et jejuniarum frigore calor puellaris extinguatur, et humano corpori Angelorum conversatio imperatur. » Idem : « Quamdiu Eva in Paradiso abstinent, virgo fuit : quam cito præceptum abstinentiæ violavit, corruptionem sensit. »

Item : « Inimicatur castitati otium. »  
 Item ea quæ fuerunt causa iniquitatis  
 Sodomæ enumerantur Ezech. xxvi. Ovi-  
 dius :

Quæritur Ægistus quare sit factus adulter?

In promptu causa est : desidiosus erat.  
 Otia si tollas, periire cupidinis arcus.

Otiosus erat David, cum in peccatum  
 adulterii cecidit. II Reg. ii. Inimicatur  
 etiam castitati somnus intemperatus.  
 Cat.:

Plus vigila semper, nec somno deditus esto.  
 Nam diuturna quies vitiis alimenta ministrat.

Cavendum est etiam a balneis non ne-  
 cessariis volenti servare castitatem. Hiero-  
 nymus : « Si virgo jejuniis ac vigiliis  
 corpus suum macerat et in servitutem  
 redigit, cur e contrario sopitum ignem  
 suscitatur balneorum fomentis? » Inimica-  
 tur etiam castitati impudica societas,  
 quæ lædit dupliciter : scilicet exemplo et  
 suggestione : ideo scribit Hieronymus  
*Ad Lætam* de instructione filia: « Trade,  
 inquit, ei comitem societatis, ejus ser-  
 mo et incessus et habitus doctrina vir-  
 tutum sit : nunquam absque te in publi-  
 cum procedat, nullus ei juvenis cinctus  
 arrideat. Nolo etiam ut de ancillis  
 suis aliquam plus diligat, cujus « crebro  
 auribus insurret : sed quicquid uni  
 loquetur, hoc sciant omnes : placeat ei  
 comes nequaquam compta atque formosa  
 quæ liquido guttore carmen dulce mo-  
 duletur, sed gravis, pallens, tristis. »  
 Idem *Ad Demetriadem virginem* : « Gra-  
 ves feminae, maximumque virgines et  
 viduæ tibi comites eligantur, quarum  
 conversatio sit probata, sermo moderatus,  
 verecundia sancta : fuge autem las-  
 civiam puellarum. »

### CAPUT LIII.

*Quod puellæ nobiles plus bonitatem quam  
 corporalem pulchritudinem debent dili-  
 gere.*

Admonendæ sunt puellæ nobiles, ut  
 amplius bonitatem quam corporalem  
 pulchritudinem diligant, ornatum spiri-  
 tualem corporali præponant, et Deo, non  
 mundo placere studeant. Abominari de-  
 bent quæ meretrices facere solent, ut  
 capillorum tinctionem, faciei depictio-

nem, rugas vestimentorum, et similia.  
 Ab amore corporalis pulchritudinis qua-  
 tuor debent eas compescere : scilicet  
 quod hæc pulchritudo est vana et fre-  
 quenter deformitatis spiritualis causa,  
 multum nociva et maledicta. Vana est,  
 secundum illud Proverb. ult.: *Fallax  
 gratia et vana pulchritudo*. Vana est cito  
 vadens in nihilum, propter quod flori  
 comparatur, Isa. xl : *Omnis caro fenum,  
 et omnis gloria ejus quasi flos agri*. Licet  
 flos sit magnæ pulchritudinis, tamen satis  
 parum amatur ipsius pulchritudo, quia  
 cito pertransit : sic parum amanda est  
 pulchritudo corporis, quia cito amittitur,  
 aufert eam modica febris, ad minus in  
 morte amittitur : tunc deficit quando  
 magis esset necessaria, quando eundem  
 est ad curiam cœlestis regis, quando de-  
 bent præsentari Deo et Angelis ejus.  
 Frequenter est pulchritudo causa defor-  
 mitatis spiritualis : et frequenter corpore  
 pulchriores sunt spiritu deformiores, et  
 quæ immunditiam plus abhorrere debue-  
 rant, peccando se amplius inquinant ; et  
 quas Deus plus honoravit pulchras fa-  
 ciendo, plus eum inhonorant peccata  
 committendo. Immunditia spiritualis abo-  
 minabilem reddit in eis decorem corpo-  
 ris, juxta illud Ezech. xvi : *Abominabi-  
 lem fecisti decorem tuum*. Frequenter  
 quæ pulchra est corporaliter, exposita  
 est immunditiæ peccati, secundum illud  
 Prov. xi : *Circulus aureus in naribus suis  
 mulier pulchra et fatua*. Si circulum au-  
 reum in naribus haberet, immundissimis  
 rebus illum inficeret : non enim plus par-  
 cit nari vel ori quam pedi : sic nec mu-  
 lier parcat decori faciei, immo præ ceteris  
 membris illam operit iniquitate et impie-  
 tate sua. Multum est nociva pulchritudo  
 corporis. Est enim pulchritudo exurens,  
 qualis est pulchritudo vulnerans, qualis  
 est pulchritudo splendentis gladii. Unde  
 Hieronymus : « Gladius mulieris species. »  
 Pulchritudo corporis bonitati adversatur,  
 non enim de facili bonitas habetur cum  
 ea ; unde Poeta :

Lis est cum forma magna pudicitia.

Timenda potius est pulchritudo cor-  
 poris quam desideranda, cum rem me-  
 liorem auferat quam ipsa sit. In magno  
 periculo est pulchritudo mulieris quæ  
 non absconditur : est enim velut thesau-  
 rus qui portatur in publico. Gregorius :  
 « Deprædari desiderat, qui thesaurum in

via publice portat. » Fatuæ sunt quæ neglecta bonitate pulchritudinem quærunt : similes sunt pueris qui pira vel poma vermes habentia ceteris præeligunt quia pulchriora sunt. Præcipue fatuæ sunt illæ quæ naturaliter deformes sunt, et tamen laborant ad hoc quod pulchræ fiant, cum hoc nullo modo obtinere possint. Ad hoc autem quod sint bonæ laborare nolunt, quod tamen melius est, et ab eis obtineri potest. Mulier quæ ad hoc laborat ut sit pulchra, et non ad hoc quod sit bona, videtur plus amare utilitatem alterius quam suam : quia si pulchra fuerit, alii pulchra erit, cujus oculos pascet ejus pulchritudo ; si autem bona fuerit, sibi met bona erit, secundum illum Prover. ix : *Si sapiens fueris, tibimetipsi eris.* Sapiens est qui vadit ad regnum ; stultus vero qui sciens et volens vadit ad infernale suspendium. Hæc est differentia vera inter stultum et sapientem, juxta illud Eccl. vi : *Quid habet amplius stulto sapiens, nisi quod pergit ubi est vita?* Pulchritudo corporis est pulchritudo maledicta, secundum illud Job. v : *Maledixi pulchritudini ejus* : statim loquitur de stulto. Sapiens attendens quod pulchritudinem stulti concomitatur culpa quam sequitur pœna, statim pulchritudini ejus maledicit, judicans quod eam habeat ad malum suum : stultus vero talia non attendens, eam laudibus extollit. Ad malum suum fuerunt pulchræ, quæ propter pulchritudinem suam damnabuntur : vere est maledicta pulchritudo talis. Multis potius expedivisset quod fuissent leprosæ, vel naso vel auribus mutilatæ, quam quod fuissent pulchræ.

## CAPUT LIV.

*Quod spiritualem ornatum debent corporali præponere.*

Debent puellæ nobiles spiritualem ornatum præponere corporali. Habere debent indumenta ad necessitatem, quam necessitatem determinat Bernardus : de quo require supra eod. lib. cap. xvi. De disciplina in habitu : « Non debent appetere talia indumenta unde vanam gloriam habeant, vel quibus alicui male placeant, vel quorum suavitate caro, quæ ad malum prona est, delectetur. » Ornatus decet animam dominam, non carnem ancillam. Bernardus : « Magna abusio

et nimis magna, dominam ancillari, et ancillam dominari. » Ornatum pretiosum dissuadet Scriptura per exempla, et quæveniunt ex eo mala. Dissuadet illum Paulus I Tim. ii, 6, dicens : *Volo mulieres orare in habitu ornato, idest honesto, cum sobrietate et verecundia ornantes se, non tortis crinibus, aut auro et margaritis, vel veste pretiosa.* Idem dissuadetur I Petr. iii, ubi dicitur : *Mulieres subditæ sint viris suis* ; et subditur : *Quarum non sit exterius capillatura, aut circumdatio auri etc.* Idem dissuadetur multis exemplis. Dissuadet hoc Creator in plasmatione hominis, qui pretiosum spiritum sub vili sacco carnis abscondit. Non est verisimile quod voluerit vile corpus pretiosum tegumentum habere, qui pretioso spiritui vile tegumentum voluit dare. Idem dissuadet natura, quæ sub terræ vilitate aurum et alia pretiosa abscondit, et sub vilitate corticis nuclei dulcedinem. Sæpe etiam sub palliolo sordido latet sapientia, sicut dicit sapiens. Mercatores etiam trosellis cooperturam faciunt de vili panno. Quis fatuum non judicaret illum qui vili trosello pretiosam cooperturam faceret?

## CAPUT LV.

*Quod multa mala ex superbo et pretioso ornatu proveniunt.*

Ex superbo et pretioso ornatu multa mala proveniunt. Primo spiritualem ornatum impedit. Cyprianus : « Serico et purpura indutæ Christum induere non possunt : auro et margaritis et monilibus adornatæ ornamenta cordis et pectoris perdidierunt. » Secundo famam lædit : unde super illud I Timoth. ii : « *Non in tortis crinibus,* » dicit Glossa Ambrosii : « Superbus habitus non recta facit de se credi. » Tertio ad ignominiam et verecundiam hominis facit. Primo quia, sequela et signum est peccati primorum parentum. Sicut rosæ color naturalis ad decorem sufficit, et soli claritas propria, nec alio ornatu indiget ; sic primis parentibus ante peccatum ad decorem sufficiebat proprius color naturalis ; sed per peccatum senserunt in se unde erubescerent, propter quod vestis operimento indiguerunt. Bernardus : « Qui gloriatur de veste, similis est furi glorianti de cauterio : quia propter peccatum Adæ

usus vestium introductus est. » Secundo, quia remedium est turpitudinis et erubescentiæ. Sicut ergo ad gloriam loripedis non cedit pes ligneus, licet sit depictus, sic nec ad gloriam hominis cedit vestium ornatus. Tertio quod qui se superbe ornat, a creaturis se vilioribus pulchritudinem suam mendicat, quod ignominiosum est excellentiæ humanæ naturæ. Guido Carthusiensis : « Quomodo enim gloriabitur de pulchritudine, qui gloriatur de turpitudine? vestes te ornant, pulchritudo etiam si eas ornare. » Quarto superbus ornatus Deo contumeliam facit, cum pulchritudo animæ ad imaginem et similitudinem Dei factæ despicitur et inquinatur. De pulchritudine vero corporis, in quo jumentis similis factus est, magna cura habetur : de qua perversitate Deus multum offenditur, cum scilicet pulchritudo corporis, quæ adeo parva est, quod pellibus murium et stercoribus vermium adjuvari indiget, pulchritudini animæ, quæ similis est divinæ, præponitur. Quinto superbus habitus diaboli subjectionem ostendit. *Ipse enim est rex super omnes filios superbiæ*, Job xli. Gregorius : « Evidentissimum signum reproborum est superbia, humilitas vero electorum. Cum ergo quam quisque habeat cognoscitur, sub quo rege militet invenitur. » Ideo puellæ nobiles superbium ornatum abominari debent, sicut regina Esther quæ dicebat Domino : *Tu seis quod abominor signum superbiæ et gloriæ, quod est super caput meum in die ostensionis meæ*. Sicut aliqua persona nobilis indignaretur, si signo servitutis super caput ejus posito per civitatem duceretur ; sic puellæ cor nobile habentes superbium ornatum abominari debent. Signo crucis signati debent esse Christiani : sic signatus erat Paulus qui dicebat : *Stigmata Domini Jesu in corpore meo porto*, Gal. ult. Glossa Augustini : « Stigmata appellavit quasi notas pœnarum de persecutionibus quas patiebatur : » stigma enim dicitur punctum vel nota aliquo ferro facta. Præcipue in capite debent apparere signa humilitatis pœnitentiæ : ideo his qui baptizantur vel confirmantur, imprimitur signum crucis in fronte : et in capite jejunii capita fidelium asperguntur cinere. Sed hoc signo amoto multo aliter signantur, quibus gladius Dei non parcat secundum illud quod legitur de non habentibus Tau. Ezech. ix : *Non parcat oculus vester, neque misere-*

*mini*. Tau figura fuit crucis. Crux enim tantum tria brachia habuit ad modum T litteræ : sed post addita est tabula quædam a parte superiori ad scribendum titulum. Sexto Dei filios occidit. Chrysostomus super illud Matth. vi : *Qui viderit mulierem adconcupiscendam eam* etc. « Mulier, inquit, si se decoraverit, et oculos hominum ad se vocaverit, etsi plagam non intulerit, extremam vindictam dabit : venenum enim intulit, etsi nullus qui bibat, inventus sit. » Septimo, exemplo malo corrumpit : aliis enim mulieribus occasio est ruinæ vel per invidiam, vel per discordiam ad maritos, similes ornatus eis nisi procurent, vel per adulterium, ut habeant ornatum ab extraneis, quæ non possunt habere a maritis. Octavo, fructum orationis eis aufert : unde super illud I Tim. ii : *Non in tortis crinibus*, dicit Glossa Ambrosii : « Qui vult audiri, inclinare se debet amota a se pompa, ut misericordiam Dei provocet. » Habitus enim superbus non impetrat. Quomodo a Deo impetrabit, quæ superbiam quam Deus summe odit, secum adducit? Causa hujus odii est hæc. Superbia enim primam contumeliam intulit Eccles. x : *Initium omnis peccati superbia*; « *Oratio humiliantis se nubes penetrabit*, » Eccl. xxxv. Non sic oratio superbientis. Ps. ci : *Respexit in orationem humilium et non sprexit preces eorum*; Judith x : *Humilium et mansuetorum semper placuit tibi deprecatio*. Non parum damnificatur quæ pauper est spiritualiter, quando fructum orationum suarum amittit, in quibus magna pars bonorum quæ agit, consistit.

## CAPUT LVI.

*Quod studere debent puellæ nobiles, ut Filio Dei nobilissimo placeant.*

Studere debent puellæ nobiles, ut ei qui vere nobilis est, placeant, scilicet filio Altissimi. Hic nobilis in regionem longinquam abiit, Luc. xix. Ejus nobilitas in fine mundi apparebit, cum mundum judicaturus in majestate seu gloria sua veniet. Proverb. ult. : *Nobilis in portis vir ejus, quando sederit cum senatoribus terræ*. Ut autem ei perfecte placere valeant, necessarium est eis ut gratiam et amicitiam mundi despiciant. Amicitia mundi inimica est Deo : et qui voluerit amicus esse

mundi, inimicus Dei constituitur, juxta verbum Jac. iv. In Psal. lii : *Confusi sunt qui hominibus placent, quoniam Deus sprevit eos.* Augustinus II lib. *Confess.* : « Computrui coram oculis tuis placens mihi, et placere cupiens oculis hominum. » Gal. i : *Si hominibus placerem, Christi servus non essem.* Bernardus in *Epist.* : Volens placere hominibus, Deo non placet. » Deo potius placent puellæ nobiles ornatum corporis despiciendo, quam de ipso curam magnam habendo. Ambrosius *De virgin.* : « Dejecta decoris cura plus placet, et hoc ipsum quod nos non ornat, plus est. » Secundum nobilitatem Dei debet esse in puellis nobilibus studium placendi et ea quæ ei placent inquirendi. Tanto majori studio placere Deo opus est, quanto major est cui placendum est. Impossibile est quemquam Deo posse placere, qui quid ei placeat ignorat : fieri potest ut obsequendi voto offendat, si quo modo obsequi debeat ante non didicit. Indignari debent puellæ nobiles obsequi mundo : indignus est enim earum obsequio. Senex est fatuus et insensatus, contemptibilis est, et per indigna gratia ejus acquiritur. Quæ gratia care emitur, parum vel nihil, immo minus quam nihil valet : quia *melior est ira ejus risu*, Eccl. vii, et cito amittitur. Puellæ nobiles quæ sic abominantur meretricium statum, abominari debent meretricium ornatum. Exhibere etiam debent reverentiam Conditori suo, et cavere ne immutando faciem ab eò conditam, eum offendant et confundant. Naturalis amor est opifici ad opus suum, et temeraria ejus corruptione offenditur, confusionem suam hoc reputans. Eccl. iv : *Non assumas faciem contra faciem tuam.* De immutante faciem a Deo sibi datam, dicit Hieronymus in *Epistolis* : « Qua fiducia erigit ad cœlos vultus, quos Conditor non agnoscit? » Crinibus propriis contentæ esse debent, nec est earum capillum nigrum, album vel flavum facere. Cum nolint venales esse, signa venalitatis non debent in eis apparere.

## CAPUT LVII.

*Quod monendæ sunt ad amorem pietatis.*

Item monendæ sunt puellæ nobiles ad amorem pietatis. Pietas enim eas Deo amabiles reddet, juxta illud Augustini :

« Nihil est quod ita Domino amabilem faciat ut pietas. » Pietas etiam eas de hoste triumphare facit : unde super illud Psalm. cxlvi, *misericordia mea et refugium meum* habetur, quod « de nullo sic vincitur inimicus diabolus, ut de misericordia. » Item gratiam custodit, juxta quod legitur de eleemosyna Eccles. xix : *Gratiam ejus quasi pupillam conservabit.* Pietas seu misericordia loco in quo sumus, multum congruit, qui est vallis lacrymarum vel miseriarum. Populo misero multum placet, juxta illud Bernardi : « Misericordia miseris dulcius sapit. » Habenti eam multum utilis est, juxta illud I Tim. iv : *Pietas ad omnia utilis est, promissionem habens vitæ quæ nunc est, et futuræ.* Non solum enim in futuro remuneratur, sed etiam in præsentia. Pietas a Deo quod vult impetrat. Eccl. xix : *Conclude eleemosynam in sinu pauperis, et ipsa exorabit pro te.* Isa. lviii : *Frange esurienti panem tuum etc.* et subditur : *Tunc invocabis, et Dominus exaudiet : clamabis, et dicet : Ecce adsum, quia misericors sum Dominus Deus tuus.* Misericors de Dei misericordia sperare potest, juxta illud Psalm. li : *Ego sicut oliva fructifera in domo Dei speravi in misericordia Dei.* Cum omne animal diligat omne simile sibi, Eccl. xiii, verisimile est quod Dei misericordia misericordiam diligat in homine. Non potest esse quod misericordia nostra fluente debito modo ad proximum, fons divinæ misericordiæ nobis siccetur. Augustinus : « Fluit rivus, et fons siccabitur? » Misericordia loca in regno cœlorum assignat, juxta illud Eccl. xvi : *Omnis misericordia faciet unicuique secundum intellectum peregrinationis illius, et secundum meritum operum illius.* Puella nobilis cum nupserit, pauperum refugium esse debet. Habent naturaliter mulieres corda tenera, cum viri habeant corda dura ; earum est emollire viros : et cum ipsæ in domibus suis stabiles, viri autem earum frequenter sint absentes, quando viri cum hostibus suis pugnant armis, uxores debent cum eis pugnare eleemosynis. Eccl. xxix, dicitur de eleemosyna : *Super scutum et super lanceam adversus inimicum tuum pro te pugnabit.* Si mulier in domo non fuerit, pauper ad domum veniens refrigerium non invenit, juxta illud Eccl. xxxix : *Ubi non est mulier, ingemiscit egens.* Debent puellæ nobiles, quæ habent nobilitatem carnis, habere magnum desiderium veri honoris, qui pietate acquiritur,

juxta illud Matth. xxv : *Accipite regnum quod vobis est paratum ab origine mundi. Esurivi enim et dedistis mihi manducare etc.*

## CAPUT LVIII.

*Quod puellæ monendæ sunt ad mansuetudinem.*

Item monendæ sunt ad mansuetudinem puellæ nobiles, ad quam natura eas incitat, cum juxta verbum sapientis, homo sit animal mansuetum : nam habentes nobilitatem carnis, decet habere nobilitatem mentis. Vera autem nobilitas mentis est mansuetudo, quæ in rege nostro splenduit, et quam suos habere voluit. Hæc est nobilitas, quam nulla superat rusticitas. Super Matth. v, habetur : *Mansuetudo est dulcedo animi, quam non vincit amaritudo.* Inter amatores mundi aliqui habent imperfectam nobilitatem, quia nulli primo rusticitatem faciunt ; sed si aliquis eis rusticitatem fecerit, eam reddunt qui sine rusticitate non sunt. Cum enim de sacco exire non possit nisi quod in eo est, rusticitas in illis est. Servi vero Dei perfectam habent nobilitatem insuperabilem a rusticitate : quidquid enim eis dicatur vel fiat, nobilitatem suam retinent. Mansuetudo multum facit diligere, juxta illud Eccl. iii : *Fili, in mansuetudine opera tua perfice, et super gloriam hominum diligeris.* Mansuetudo habet virtutem adamantinam. Adamas ad se ferrum tradit ; mansuetudo vero corda dura et quasi ferrea ad sui amorem attrahit. Mansuetudo locum parat, ubi anima cum Deo quiescat. Immansuetos et impatientes spiritus malus exagitat, ut patet in Saule I Reg. xvi. Puellis nobilibus si contingat eas nubere, multum necessaria est mansuetudo, qua virorum crudelitas refrænetur. Mansuetudo ad impetrandum a Deo quod nobis necessarium est, multum juvat, juxta illud Judith ix : *Humilium et mansuetorum semper tibi placuit deprecatio.* Et Dominus ait beato Dionysio in carcere posito : « Benignitas et dilectio quam semper habuisti, facient ut quidquid petieris aliquibus, impetres. » Mansuetudo virtus regia est : unde Dominus primum principem populi sui Moysen constituit, qui erat mitissimus super omnes homines qui morabantur in terra, Num. xii : et III Reg. xx, legi-

tur : *Audivimus quod reges domus Israel clementes sint.* Cum hac nobili conditione petit Isa. xvi, regem mundo promissum dicens : *Emitte agnum, Domine, dominatorem terræ.*

## CAPUT LIX.

*Quod monendæ sunt ad taciturnitatem.*

Item monendæ sunt puellæ nobiles ad taciturnitatem. Communiter adolescentes parum debent loqui, juxta illud Eccl. xxxii : *Adolescens, loquere in tua causa vix cum necesse fuerit. Si bis interrogatus fueris, habeat caput responsum tuum.* Cum in adolescentibus parum sit discretionis, parum debet esse in eis locutionis. Cum discretionem enim loqui oportet, eo quod indiscrete loqui valde sit periculosum : mors enim et vita est in manibus linguæ. Prov. xviii : *Verba etiam nostra examinanda sunt in districto Dei judicio,* juxta illud Matth. xii : *De omni verbo otioso quod loquuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die judicii.* Taciturnitas via est ad modestam et disciplinatum loquelam. Si adolescens raro loquatur, ad hoc pervenire poterit ut loquatur modeste, juxta doctrinam sapientis. Qui vult addiscere artem scribendi, non debet in principio intendere ad hoc quod multum scribat, sed ad hoc ut bene scribat. Si hoc solum intendat ut multum scribat, nunquam ad hoc perveniet ut scribat bene. Cito scribendo non fit ut bene scribatur : bene scribendo fit ut cito, per usum. Similiter se habet de loquela : multum enim tacendo potest addiscere adolescens loqui modeste. Eccles. iii : *Tempus tacendi, et tempus loquendi ;* Gregorius : « Prius tacendi præmittit tempora, et postmodum subdit loquendi : quia non loquendo tacere, sed tacendo debemus loqui discere ; » Idem : « Recte per excrecentem gratiam sermonem accipit, qui ordinata antea per humilitatem tacet. » Valet ad hoc taciturnitas, ne innoxia lingua labatur. Gregorius. : « Valde difficile est ut qui multa loquitur, non etiam mentiatur. » Idem : « Qui verba sua metiri nesciunt, proculdubio ad otiosa verba dilabuntur : in quibus se minime reprehendunt, statim ad noxia et contumeliosa verba prosiliunt. Isti quippe sunt casus culpæ crescentis, ut lingua cum non restringitur, nequaquam

ubi ceciderit jaceat, sed semper ad deteriora descendat. » Idem : « Dum otiosa verba cavere negligimus, ad noxia pervenimus ; ut prius loqui aliena libeat, et postmodum detractionibus eorum vitam de quibus loquitur, lingua mordeat. » Sapiens : « Qui nescit tacere, nescit loqui. » Proximus ille Deo est, qui scit ratione tacere. Specialiter puellas nobiles decet taciturnitas, in quibus debet abundare verecundia, quæ est fuga rei indecentis, et timor in turpi facto. Valde enim indecens est si de nobili puella possit dici illud Jer: v : *Frons mulieris meretricis facta est tibi, quia nolisti erubescere.* Ambrosius in libro *De virgin.*: « Malo sermonem virgini deesse, quam superesse. Nam si mulieres etiam de rebus divinis jubentur in Ecclesia tacere, domi viros suos interrogare ; de virginibus quid putamus, in quibus pudor ornat ætatem, taciturnitas commendat pudorem? » Fatua mulier a Salomone ostenditur esse garrula ; Prover. v. Decet omnes virgines abhorrere omnem immunditiam et cavere, et specialiter in membris illis ubi ipsæ magis solent displicere, scilicet in ore et lingua. Ad cavendam vero hanc immunditiam multum valet taciturnitas. Sapiens i : *A detractione parcite linguæ.* Nobilitas hujus membri debet sufficere ad hoc, quod detractione vel aliis verbis inhonestis non maculetur. Debent nobiles mulieres multum intendere orationi, cum operibus servilibus non intendant : ideo linguam a Dei offensa multum debent custodire : quia secundum Gregorium : « Cum is qui displicet ad intercedendum mittitur, irati animus ad deteriora provocatur. »

## CAPUT LX.

*Quod puellæ nobilis nupturæ consensus est requirendus, et faciendæ sunt ei admonitiones quæ factæ sunt Saræ, quæ habentur Tob. x cap.*

Si puella nobilis nuptui tradenda fuerit, requirendus est ejus consensus, cum sine consensu nullum sit matrimonium, et cum invitæ nuptiæ soleant habere malum eventum. Eliezer nuntius Abrahæ jam alias obtinuerat consensum Laban, et matris Rebeccæ, ut Rebeccam duceret Isaac in uxorem. Ipso autem volente recedere, dixerunt mater ejus et pater :

*Vocemus puellam, et quæramus voluntatem ejus,* Genes. xxiii. Et licet melius sit continere quam nubere, tamen quia continentia de facili perditur, sine culpa viro nuptui traditur. Eccl. vii : *Filiæ tibi sunt, serva corpus illarum.* In eod. : *Trade filiam (scilicet nuptui) et grande opus feceris : et homini sensato da illam.* Puellæ nobili nubenti faciendæ sunt admonitiones illæ quæ factæ sunt Saræ, quæ habentur Tob. ix : *Apprehendentes filiam suam parentes, osculati sunt eam, et dimiserunt ire cum viro, monentes illam honorare sanctos, diligere maritum, regere familiam, gubernare domum, et seipsam irreprehensibilem exhibere.* Prima admonitio pertinet ad humilitatem et patientiam: nam sicut scripsit Terentius, et recitat Hieronymus : « Omnes socrus uno animo oderunt nurus : » ideo dicitur Eccl. lvii : *Noli consiliarium socero tuo.* Secunda admonitio est maritum diligere : unde Tit. ii : *Adolescentulas hortare ut viros suos ament.* Hujus autem amoris quatuor signa viris debent ostendere. Primum est, ut voluntarie eis se subdant ; unde Gen. iii : *Sub viri potestate eris, et ipse dominabitur tui.* Tripliciter debet esse subjecta uxor viro. Primo debitum ei reddendo : deinde eum timendo, et ipsi serviendo. I Cor. vii : *Uxori vir debitum reddat, et uxor viro ; Eph. v : Uxor timeat virum suum.* Augustinus : « Subditas et pene famulas lex esse voluit uxores : unde Sara obediebat Abrahæ dominum eum vocans, » I Petr. iii. Sollicita debet esse uxor ut viro placeat, ut sic ab eo diligatur, et ipse ab adulterio retrahatur. Patienter debet viri defectus sustinere : unde refert Hieronymus quod Duilius, qui prius Romæ navali certamine triumphavit, Iliam virginem uxorem duxit, quæ tantæ prudentiæ erat, ut illo quoque sæculo pro exemplo fuerit, quo impudicitia non vitium, sed monstrum erat. Is ergo jam senex ac trementi corpore in quodam jurgio sibi os fœtidum exprobrari audivit, et tristis se domum contulit. Cumque apud uxorem conquestus esset, cur se nunquam ut huic vitio mederetur, admonisset : Hoc, inquit dixissem, nisi os omnibus viris olere putassem : et addit Hieronymus : « Laudanda est in utroque pudica et nobilis femina, et si viri sui vitium ignoravit, et si patienter tulit, et quod maritus infelicitatem corporis sui non uxoris fastidio, sed inimici maledictis sensit. » Debet uxor viro suo corpus suum castum custodire. Tit. ii :

*Hortare adolescentulas esse castas.* Debent autem esse castæ non castitate coacta, sed voluntaria. Amor uxoris in virum debet esse pudicus : ad quam pudicitiam tria pertinent : scilicet ut eum quasi sponsum, non quasi adulterum diligat : ut zelotypiam abjiciat, nec aliquid indecens faciat ut pulchritudine ei placeat, non se pingendo, vel modo indebito ornando. Multum timenda est zelotypia : si enim maritus merito habet suspicionem de uxore, vel uxor de viro, vix habent pacem. De muliere zelotypa potest intelligi illud Eccles. vii : *Iuveni amariorum morte mulierem*; Eccl. xxvi : *Dolor cordis et luctus mulier zelotypa* (idest causa doloris). In eod. : *In muliere zelotypa flagellum linguæ omnibus communicans*, nulli scilicet parcens a contumelia vel detractio. Tertia admonitio est familiam regere, ut scilicet filios et filias, famulos et ancillas secundum Deum diligat et erudiat, nihil indisciplinatum vel impudicum in eis sustinens. Quarta admonitio est, gubernare domum, juxta illud quod legitur Tit. ii : *Admone illas esse prudentes, curam domus habentes.* Quinta admonitio est irreprehensibilem se exhibere, ut scilicet gratiosa sit apud omnes. Eccl. xxiv : *Gratia super gratiam mulier sancta et pudorata.* Sancta apud Deum per sanctum timorem, pudorata apud homines per honestam conversationem. Multum cavendum est puellæ nobili et garrulitas et litigiositas. Garrulitas proprietas est fatuæ mulieris. Prover. vii : *Tecta perstillantia in die frigoris et mulier litigiosa comparantur.* Sicut sub lecto perstillante in frigore non potest homo quiescere, sic nec cum litigiosa muliere. Si contingat adolescentem viro mortuo viduam remanere, attendat illud I Cor. vii : *Mulier alligata est viro quanto tempore vir vivit : quod si dormierit vir ejus, liberata est ; cui vult nubat, tantum in Domino.* Hieronymus : « Non damno bigamos, immo nec trigamos, sed si dici potest nec octogamos. » Ambrosius loquens de illo verbo Apostoli I Cor. vii, *Beatior erit si sic permanserit secundum meum consilium* (scilicet in nupta). Primæ, inquit, nuptiæ sub benedictione Dei subluniter celebrantur : secundæ autem etiam in præsentem carent gloria, sed propter incontinentiam conceduntur. Gloriam vocat propter ipsam benedictionem solemnem, qua sponsus et sponsa in primis nuptiis benedicuntur, sed non in secundis, ubi rectus ordo servatur, licet

in quibusdam Ecclesiis fiat contrarium. Augustinus in lib. *De bono conj.* : « Bonum quidem Susannæ in conjugali castitate laudamus ; sed tamen ei bonum Annæ viduæ, sed multo magis Virginis Mariæ anteponimus. » Sed quid esset si omnes continere vellent? si in caritate essent, multo citius civitas Dei impleretur. Sed non est hoc timendum quod omnes contineant, nam paucorum est continentia : unde dictum est a Domino Matth. xxix : *Qui potest capere, capiat.*

## CAPUT LXI.

*Quod quatuor requirebantur ad hoc quod aliqua vidua de bonis Ecclesiæ sustentaretur.*

Et notandum quod in primitiva Ecclesia de viduis cura specialis adeo fuit, ut quædam earum de bonis Ecclesiasticis sustentarentur. Sed ad hoc quatuor oportebat concurrere : scilicet ut esset ætatis protractæ, monogamæ, probatæ vitæ, mundi solatio destitutæ. De primo habetur I Tim. v : *Vidua eligatur non minus sexaginta annorum* : de secundo ib. : *Quod fuerit unius viri uxor* : de tertio ib. : *In operibus bonis bonum testimonium habens, si filios educavit, si hospitio recepit, si sanctorum pedes lavit, si tribulationem patientibus ministravit, si omne bonum opus subsequuta est.* Ibid. : *Viduas honora, quæ vere viduæ sunt.* In eodem : *Si qua vidua filios aut nepotes habet, discat primo domum suam regere, et mutuam vicem reddere parentibus : hoc enim acceptum est coram Deo.* In eodem dicitur : *Si quis fidelis viduus habet, ministrat illis, ut non gravetur Ecclesia.*

## CAPUT LXII.

*Quod virginitas matrimonio sit præponenda.*

Ultimo in hoc libro agendum est de excellentia virginali, quæ nobilibus puellis multum congruit, quæ matrimonio præponenda est, nisi timor de incontinentia aliud suaserit. I Corinth. vii : *Qui matrimonio jungit virginem suam, bene facit : et qui non jungit, melius facit.* In eodem : *Mulier innupta et virgo cogitat quæ Domini sunt, ut sit sancta corpore et*

*spiritu : quæ autem nupta est, cogitat quæ sunt mundi, quomodo placeat viro. Porro hoc ad utilitatem vestram dico; non ut laqueum vobis injiciam; sed ad id quod honestum est, et quod facultatem præbeat sine impedimento Dominum obsecrandi.* In eodem : *Dico non nuptis et viduis, bonum est illis si sic permanserint sicut ego : quod si se non continent, nubant : melius est enim nubere quam uri.* Et notandum quod virginitas corporis parum valet cum corruptione mentis. Hieronymus : « Nihil prodest carnem habere virginem si mente quis nupserit. » Augustinus in lib. *De virg.* : « Felicior mihi videtur mulier nupta, quam nuptura virgo : habet enim illa quod ista cupit, præsertim si nondum sponsa cuiquam sit. Illa uni studet placere cui data est, hæc multis, quia incerta cui danda est. Hæc uno pudicitiam cogitatione defendit a turba quod non adulterum, sed maritum quærit in turba. »

## CAPUT LXIII.

*De virginitatis speciositate.*

Ad commendationem virginitatis tria specialiter faciunt : scilicet ejus speciositas, virtuositas, gloriæ ejus specialitas. Propter speciositatem thesaurus dicitur Matth. xiii : *Simile est regnum cælorum thesauro abscondito in agro, quem qui invenit homo abscondit.* In agro corporis nostri absconditus est thesaurus virginitatis, quem qui invenit pretiositatem agnoscendo, abscondit. Sæculo enim renuntians, monasterium sibi eligit, ubi in abscondito faciei Dei vivit. Bernardus : « Necessarie habemus abscondere si quod habemus boni, quoniam thesaurum regni cælestis qui invenit abscondit : propter quod in claustro et sylvis abscondimur, nec hoc infructuose. Credo enim nullum esse hic, qui si quartam partem quæ facit, actitaret in sæculo, qui non sicut sanctus adoraretur, reputaretur ut Angelus ; nunc autem quotidie tamquam negligens increpatur. » Ad hanc pretiositatem pertinet illud Eccl. xxvi : *Non est digna ponderatio continentis animæ.* Thesaurus iste regno cælorum similis est : vita enim virginum cælesti vitæ multum assimilatur. Matth. xxv : *Simile est regnum cælorum decem virginibus. In resurrectione non nubent, nec nubentur.* Ibid. xxi. Virginitas in hoc mortalitatis loco et tem-